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GOVERNADORIA

DECRETO N. 19.400, DE 18 DE  DEZEMBRO DE 2014.

Abre no Or¢amento-Programa Anual do Estado de
Rondoénia, Crédito Suplementar por Anulagdo no
valor de R$ 162.174.422.73 para reforco de
dotagdes consignadas no vigente orgamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢des que lhe confere o

artigo 65, inciso V., da Constitui¢iio do Estado. nos termos da Lei n. 3.484, de 15 de dezembro de 2014,
DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no Or¢amento-Programa Anual do Estado de Ronddnia, em favor das Unidades
Orcamentérias Recursos Sob a Supervisdo da SEFIN - RS-SEFIN, Departamento de Obras e Servicos
Puablicos - DEOSP, Superintendéncia Estadual do Esporte, da Cultura e do Lazer - SECEL, Secretaria de
Estado de Assisténcia Social - SEAS., Crédito Suplementar por Anulagiio para atendimento de despesas
correntes ¢ de capital. at¢ o montante de RS 162.174.422.73 (cento ¢ sessenta ¢ dois milhdes. cento ¢
setenta ¢ quatro mil. quatrocentos e vinte ¢ dois reais ¢ setenta e trés centavos) no presente exercicio.
indicados no Anexo Il deste Decreto.

Art. 2° Os recursos necessarios a execucdo do disposto do artigo anterior decorrerdo de anulagdo
parcial das dotagdes orcamentarias, indicadas no Anexo I deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacio do Governo do listado de Rondonia. em 18 de dezembro de 2014, 127° da
Republica.

,:'_\7
CONFUCIO AIRES MOURA

Governador

GEORGE ALBESSANDRO GON

(

WAGNER GARCIA
Secretario Adjunt




Governo do Estado de Rondonia

GOVERNADORIA

ANEXO |

CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULACAO

Cadigo

11.003.04.122.1015.2087

11.009.04.122.1015.2087

11.009.04.131.1015.2555

13.001.04.121.2015.2079

13.001.04.121.2015.2680

13.001.04.122.1015.2087

13.001.04.122.2015.2077

oz

Especificacio

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

ASSEGURAR A MANUTENGAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADI:

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE
SUPRIMENTOS, LOGISTICA E GASTOS
PUBLICOS ESSENCIAIS - SUGESPE

ASSEGURAR A MANUTENGAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADI:

PROMOVER A PUBLICIDADI DE UTILIDADE
PUBLICA

SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO -
SEPOG

DESENVOLVER POLITICAS PUBLICAS

DESENVOLVER ESTUDOS 12 PESQUISAS

ASSEGURAR A MANUTENGAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADI

APOIAR A GESTAO DE CONVENIOS

)
N

Despesa

3

o
‘el

9039

339039

449052

339030

39039

339035
339039

449052
339014

339030
339033
339035
339039
339091
339092
449052
334041
335041
449052

Fonte de
Recurso

0100

0100

0100

0100

0100

0100
0100
0100
0100
0100

0100

0100

0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100

REDUZ

Valor

87.309,76

87.309.76

4.531.495,76

2.500.000.00

331.495.76

700.000.00

1.000.000.00

41.884.980,55

100.000.00
290.365.40

75.000.00
100.000.00
250.000.00

37.660.00

300.000.00

.500.000.00
100.000.00
200.000.00
676.608.13
400.000.00
200.000.00

5.000.00
800.000.00
1.000.000.00

50.000.00



13.001.04.122.2015.4013

13.001.04.122.2050.1193

13.001.04.126.1277.2064

13.001.19.573.2015.2978

13.006.04.122.1015.2087

13.006.04.122.1277.2064

13.031.19.572.1119.2086

14.001.04.122.1015.1113

14.001.04.122.1015.2087

Governo do Estado de Rondonia

GOVERNADORIA

COORDENAR A IMPLANTAGCAO DI
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DESCENTRALIZADO

APLICAR RECURSOS PROVENIENTES DIS
CONVIENIOS

GESTAO DI T,

APOIAR A POLITICA DE C.T & 1 DO ESTADO

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS -
SEARH

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADI

GESTAO DI T,

FUNDACAO RONDONIA DE AMPARO AO
DESENV. DAS ACOES CIENT. E TECNOL. E A
PESQ. DO EST DE RODONIA - FAPERO

FOMENTO AS ACOES DI DESENV( )l_\fI\'IIiT\i"I 0
CIENTIFICO. TECNOLOGICO 12 DI INOVACAO

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS -
SEFIN

ADQUIRIR BENS PERMANENTES

ASSEGURAR A MANUTENGAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

334041
335041
339039

449051

339014

339030
339035
339039
449051
449052

449051

449051
449052
339035

449052

339030

339039
449052

449052

335041

445042

449052
339030

339036

0116
0116
0116

0116

0100

0100
0100
0100
0100
0100

0116

3212
0100
0100
0100

0100

0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

1.000.000.00

]

.500.000.00

.000.000.00

&)

.500.000.00

200.000.00

.800.000.00

300.000.00

=]

.846.600.86
741.000.00
429.982.00

(]

.289.154.00

18.934.640.00
85.000.00
100.000.00

73.970.16

—

.348.668,00

500.000.00

500.000.00
248.668.00

100.000.00

40.000,00

20.000.00

20.000.00

3.539.636.,88

208.000.00

300.000.00

100.000.00



14.001.04.122.1277.2064

14.001.04.123.1221.2643

14.002.28.843.0000.0128

14.002.28.843.0000.0132

14.020.04.122.1015.2087

14.020.04.122.1015.2935

14.020.04.122.1249.0196

14.020.26.782.1249.1300

14.020.26.782.1249.1311

14.020.26.782.1249.1386

14.021.04.122.1015.0183

14.021.04.122.1015.2087

14.021.04.512.2056.1335

14.021.16.482.2056.1326

Governo do Estado de Rondonia

GOVERNADORIA

GESTAO DET.1.
APOIAR O INCREMENTO DA ARRECADACAO

RECURSOS SOB A SUPERVISAO DA SEFIN -
RS-SEFIN

ASSEGURAR OS RECURSOS PARA
PAGAMENTO DA DIVIDA FUNDADA

ASSEGURAR OS RECURSOS PARA
PAGAMENTO DIE SENTENCAS JUDICIALS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E
RODAGEM - DER

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADLE

MANTER OS SERVICOS DAS RESIDENCIAS
REGIONAIS

EFETUAR TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

CONSTRUIR I5: RECONSTRUIR OBRAS-DE-ARTE

ESPECIALIS | CORRENTIEES
ELABORAR PROJETOS RODOVIARIOS

REALIZAR INFRAESTRUTURA DA MALITA
VIARIA

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS - DEOSP

EFETUAR TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

ASSEGURAR A MANUTENGAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADI

IMPLANTAR. AMPLIAR I MELIHORAR O
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITTARIO

CONSTRUIR CONJUNTOS HABITACIONAIS
POPULARES NO AMBITO DO PROGRAMA
IHTABITAR BEM

339039
449092
339039

339039

329021

469071

339091

339030

339014

339030
339039
449051

445042

449051

449051

339030

339039

444042

334036

339030

339039

449051

449051

0100
0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100
0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

1.511.636.88
20.000.00
500.000.00

900.000.00

§0.000.000,00

40.000.000.00
30.000.000.00

10.000.000.00

2.539.454.74

100.000.00

150.000.00

200.000.00
150.000.00
704.000.00

20.000.00
975.00
147.500.00
900.000.00
166.979.74
5.957.995,37
2.040.327.37
10.000.00

344.668.00

3.450.000.00

3.000.00

10.000.00



14.021.17.605.2056.1334

16.004.04.122.1015.2087

16.004.13.392.1215.1048

16.004.13.392.1215.1049

16.004.13.392.1215.1051

16.004.13.392.1215.1065

16.004.27.811.1216.1108

16.004.27.812.1216.1038

16.004.27.812.1216.1039

16.004.27.812.1216.1525

17.007.04.122.1015.2087

Governo do Estado de Rondonia
GOVERNADORIA

IMPLANTAR. AMPLIAR I: MELHORAR O
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO
ESPORTE, DA CULTURA E DO LAZER -
SECEL

ASSEGURAR A MANUTENGAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADI

PROMOVIER CONCURSOS PARA PRODUCAO
CULTURAL

APOIAR MANIFESTACOES CULTURAIS

TRADICIONAIS 1D FESTAS POPULARES

PROMOVER ACOES PARA DESENVOLVIMENTO
CULTURAL

AMPLIAR E REFORMAR ESPACOS CULTURAIS

APOIAR ENTIDADIES DESPORTIVAS

REALIZAR EVENTOS DESPORTIVOS

REFORMAR ESPACOS DESPORTIVOS 2 DI
LAZER

CONTRUIR I REFORMAR ESPACOS
DEPORTIVOS 12 DE LAZER

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
PROMOCAO DA PAZ - SEPAZ

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADLE

Lre

449051

449051

334041

335041
339031

339036
334041

335041
335041
339031
339036
335041
449051
449052
334041
335041
339039
339039
449052
339030
339031

339033

449051

449051

9092

0100

0100

0100

0100
0100

0100

0100

0100
0116
0100

0100

0116

0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100

0100

0100

0100

0100

100.000.00

1.645.756,65

50.000.00

50.000.00

100.000.00
30.000.00

10.000.00

22.132.00

70.032.00
50.000.00
160.000.00

140.000.00

100.000.00

50.65
20.000.00
100.000.00
104.835.00
121.325.00
155.000.00
60.000.00
50.000.00
10.000.00

55.000.00

60.000.00

127.382.00

733.326,00

200.000.00



17.007.08.244.2049.1 141

17.007.08.452.2049.1142

17.032.10.303.1015.2087

17.033.10.122.1015.2087

18.001.04.122.1015.2087

19.001.04.122.1015.2087

19.001.04.122.1015.2810

19.001.04.131.1015.2555

19.001.16.482.1211.1546

19.001.20.126.2054.1018

19.001.20.601.2051.2324

Governo do Estadu de Rondonia

GOVERNADORIA

APOIAR. DIVULGAR E PROMOVER A CULTURA
DA PAZ

APOIAR MEDIDAS DI ACOLITIMENTO E DI
POLITICAS PUBLICAS SOBRE DROGAS

FUNDACAO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO ESTADO - FHEMERON

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

CENTRO DE EDUCACAO TECNICA
PROFISSIONAL DA AREA DE SAUDE - CETAS

ASSEGURAR A MANUTENGAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADI

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - SEDAM

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADI

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
I’LCUABI;\. DESENVOLVIMENTO E REG
FUNDIARIA - SEAGRI

ASSEGURAR A MANUTENGAOQ
ADMINISTRATIVA DA UNIDADI

MANTER O FUNCIONAMIENTO DA CMR

PROMOVER A PL IBLICTDADIE DI UTILIDADE
PUBLICA

APOIAR REGULARIZACAO FUNDIARIA
URBANA

FORTALECER O FUNDO ESTADUAL DI
DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
FAMILIAR - FEDAL

EXECUTAR ACOES DE INFRAESTRUTURA

22

449052

449052

449051

449052

449052

449052

335041

339030
39039
449051

449052

339030

339039
449051
449052

339039

339039

334041

39030

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100
0100
0100

0100

0100

0100
0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

150.000.00

120.000.00

108.000.00

155.326.00

15.000,00

15.000.00

57.853,00

57.853.00

953.191.00

186.000.00

300.000.00
217.000.00
50.191.00

200.000.00

14.209.227,68

500.000.00

630.641.00
100.000.00
238.598.00

100.000.00

100.000.00

141.657.50

100.000.00

1.350.000.00

20.219.00



19.001.20.601.2054.1081

19.001.20.601.2054.1159

19.001.20.601.2054.1528

19.001.20.602.2053.1068

19.001.20.602.2054.1075

19.001.20.602.2054.1162

19.001.20.602.2054.2983

19.001.20.606.2054.1172

19.001.20.606.2054.1176

19.001.20.606.2055.1177

19.001.20.661.2055.1164
19.001.20.752.2054.2020
19.001.21.631.2026.1070

19.001.22.661.2051.1548

19.001.22.662.2053.1067

Governo do Estado de Rondonia

GOVERNADORIA

RURAL

DESENVOLVER A SUSTENTABILIDADE DAS
COMUNIDADLES TRADICIONAILS

INCENTIVAR A PRODUCAO DE ALIMENTOS

CADEIA PRODUTIVA DO CAFL

FORTALECER A PESCA ARTESANAL

PROMOVER A CADEIA PRODUTIVA DA
APICULTURA

RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS

CADEIA PRODUTIVA DI CARNES

PROMOVER ESTUDOS DA CADEIA PRODUTIVA

AGROPECUARIA

PRESTAR ASSISTENCIA TECNICA B EXTENSAO

RURAL

APOIAR OS SISTEMAS DE CERTIFICAGCAO DE
GARANTIA DA PRODUGCAO

IMPLANTAR AGROINDUSTRIAS
IMPLANTAR A ELETRIFICACAO RURAL
FORTALECIMENTO DO CREDITO FUNDIARIO

APOIAR O DESENVOLVIMENTO DI POLOS
INDUSTRIAILS

PROMOVER A CADEIA PRODUTIVA DA
PISCICULTURA

449051
449052

449052

339030
339032
339039
339030
339032
339039
335041
339035
339039
449052
339032
449051
449052

339032

339039

445052

445042

449052
449052
449051

449052

449051

~

3p030

[ %)
tos

339035
039

0100
0100

0100

0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100

0100

0100

0100
0100
0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100
0100
0116

0100

0100

0100

0100

0100

115.000.00
405.000.00

10.000.00

250.000.00
600.000.00
401.033.18
150.000.00

.000.000.00
250.000.00
124.236.00
100.000.00

50.004.00

100.000.00
100.000.00
200.000.00
200.000.00
200.000.00

550.000.00

50.000.00

20.000.00

28.859.00
1.018.290.00
200.000.00
5.000.00

199.900.00

500.000.00

568.829.00
100.000.00



19.001.23.334.2051.1553

19.004.04.122.1263.2315

19.004.23.695.1263.1215

19.004.23.695.1263.1218

19.023.20.122.1015.1113

21.014.08.303.2039.4014

23.001.04.122.1015.2087

23.001.08.128.1277.2070

23.001.08.244.1121.2038

23.001.08.244.1121.2043

23.001.08.244.1121.2046

23.001.08.244.1121.2047

23.001.08.244.1121.2048

Governo do Estado de Rondonia

GOVERNADORIA

PROMOVER A COOPERACAO EMPRESARIAL E

INOVACAO

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE

TURISMO - SETUR

MANTER A ADMINISTRACAO DA SETUR
PROMOVER A OFERTA DE TURISMO

PROMOVER ACOLS DIE APOIO COMERCIAL
DOS PRODUTOS TURISTICOS

AGENCIA DE DEFESA SANITARIA
AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO - IDARON

ADQUIRIR BENS PERMANENTIEES

FUNDO ESTADUAL DE PREVENCAOQ,
FISCALIZACAO E REPRESSAO DE
ENTORPECENTES - FESPREN

COMBATER O USO DI DROGAS

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA

SOCIAL - SEAS

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADI

GESTAO DE PESSOAS

IMPLEMENTAR A POLITICA DE SEGURANCA
ALIMENTAR I NUTRICIONAL

IMPLEMENTAR POL ICAS DE PROTECAO DA
INFANCIA I ADOLESCENCEA

PROMOVER MAPEAMENTO I
ACOMPANHAMENTO DAS FAMILIAS

ASSISTIDAS

APOIAR AS POPULACOES TRADICIONAIS |

RIBEIRINHOS

APOIAR E IMPLEMENTAR OS5 SEEVICOS DI
ATENDIMENTO AO CIDADAO

449051
449052

449052

449052
444042
445042
449051

449052

334041

335041

449052

449052

449052

339039

339039

339039

339030

339039

339039

359039

9035

0100

0100

0100

0100
0100
0100
0100

0100

0100

0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

754.276.00

1.672.685.00

5.000.00

269.200.00

150.000.00
20.000.00
20.000.00
15.000.00

12.424.00

15.000.00

15.000.00

21.776.00

10.000,00

10.000.00

50.000,00

50.000.00

2.573.406.34

338.836.34

100.000.00

300.000.00

50.000.00

150.000.00

100.000.00

200.000.00

200.000.00



23.001.08.482.1211.2050

23.012.08.845.2042.1025

26.001.04.122.2041.2092

Governo do Estado de Rondonia

GOVERNADORIA

PROMOVER O ACESSO A THABITACAO URBANA

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
- FEAS

CO-FINANCIAR PROGRAMAS I© PROJETOS
SOCIOASSISTENCIALS

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSUNTOS
ESTRATEGICOS - SEAE

MONITORAR. AVALIAR I ATUALIZAR
POLITICAS INTEGRADAS SETORIALS

ANEXO T

CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULACAO

Codigo

14.002.28.846.0000.0137

14.021.16.482.2056.1326

16.004.04.122.1015.2087

16.004.13.392.1215.1051

Especificacio

RECURSOS SOB A SUPERVISAO DA SEFIN -
RS-SEFIN

REALIZAR TRANSFERENCIAS _
CONSTITUCIONAIS AOS MUNICIPIOS

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS - DEOSP

CONSTRUIR CONJUNTOS HABITACIONAIS
POPULARES NO AMBITO DO PROGRAMA
ITABITAR BIEM

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO
ESPORTL, DA CULTURA E DO LAZER -
SECEL

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADLE

PROMOVER ACOES PARA DESENVOLVIMENTO

339039
449052

339014

444042

445042

339039

Despesa

334081

449051

449052

339014
™

339080
339089
334089

0100
0100

0100

0100

0100

0100

TOTAL

Fonte de
Recurso

0100

0100

0100
0100
0100

1.033.971.00
599.00

100.000.00

1.327.921,00

1.053.043.00
274.878.00

400.000,00

400.000.00

RS 162.174.422,73

SUPLEMENTA

Valor

142.708.457.75

142.708.457.75

13.112.950,00

6.000.000.00

7.112.950.00

2.120.605,00

50.000.00

2.000.00
200.070.00
150.000.00



Governo do Estado de Rondonia

GOVERNADORIA
CULTURAL
449052 0100 129.255.00
16.004.13.392.1215.1065  AMPLIAR I REFORMAR ESPACOS CULTURAIS 449051 3212 1.589.280.00

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA

SOCIAL - SEAS 4.232.409.98

APOIAR PROGRAMAS, PROJETOS T+
23.001.08.244.1122.205 ATIVIDADES NA AREA DI (-\R\\”II \ DI 449052
DIREITOS HUMANOS I: CIDADANI/

/Zﬂ g

3212 4.232.409.98

TOTAL RS 162.174.422,73



